
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 158/98. 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ESTUDO COMPARATIVO DA 

OCORRÊNCIA DE MELIPONÍNEOS EM DUAS 

ÁREAS DE FLORESTA TROPICAL NO 

NORDESTE DO BRASIL (Apidae – Hymenoptera)”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 125/98  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no 

dia 08  de junho  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004889/98, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO COMPARATIVO DA OCORRÊNCIA DE 

MELIPONÍNEOS EM DUAS ÁREAS DE FLORESTA TROPICAL NO NORDESTE DO BRASIL 

(Apidae – Hymenoptera)”,  a ser desenvolvido sob a coordenação da Professora Assistente AURIS- 

TELA CORREIA DE ALBUQUERQUE, do Departamento de Biologia desta Universidade, com a 

colaboração das seguintes pessoas: Professor Titular ANTÔNIO FERNANDO DE SOUZA LEÃO 

VEIGA, Professora Assistente ARLENE BEZERRA RODRIGUES DOS SANTOS, Bióloga LUCI 

DUARTE DA ROSA BORGES REGIS e Técnicos de Laboratório PEDRO MONTEIRO CORDEIRO, 

MARCOS AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA e CLEODON ALVES DA SILVA, o qual tem como 

objetivo geral identificar e conhecer as espécies de abelhas da Subfamília Meliponinae que ocorrem em 

duas áreas de características ecológicas semelhantes, mas com influências climáticas diferentes, no 

Nordeste do Brasil, catalogando-as em coleção entomológica e caso necessário, classificar as ainda não 

descritas, e como objetivos específicos: a) Montar coleção entomológica de abelhas da Subfamílias 

Meliponinae; b) Localizar colônias de meliponíneos, para coleta de material; c) Localizar e conhecer os 

nichos onde ocorre a distribuição das colônias, identificando as espécies vegetais utilizadas para 

nidificação  bem como as condições gerais do ninho; d) Estudar correlações entre as espécies comuns 

aos dois sistemas ecológicos estudados; e) Coleta de amostras de samburá e mel para realização de 

análises polínicas, com fins a identificação da fonte alimentar; f) Elaborar programa de computador com 

chaves de identificação da Subfamília Meliponinae, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.004889/98 acima mencionado. 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÀO Nº 158/98 DO CEPE). 

 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   12  de  junho  de  1998. 

 

 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 


